
MINISTÉRIO DA SAÚDE 
FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 
 

PORTARIAS DE 03 DE JULHO DE 2002 
 
 O Presidente da  Fundação Oswaldo Cruz–FIOCRUZ, no uso das suas atribuições legais, e tendo em 
vista a autorização do Exmo. Sr. Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, conforme Portaria nº 
294 de 06 de dezembro de 2001, publicada no DOU do dia subseqüente,  resolve: 
 
Nº 301 – Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal da Fundação Oswaldo Cruz–FIOCRUZ, 
com fundamento nos artigos 9º Inciso  I e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os 
candidatos habilitados em Concurso Público realizado pela FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ – FIOCRUZ, 
homologado pelo Edital de Classificação publicado no Diário Oficial da União de 07 de junho de 2002 – 
Seção 3 - Págs. 114 e 115, para ocuparem os cargos, de nível superior, abaixo mencionados: 
 
Tecnologista Pleno 1 – Classe K  – I (História Natural)                            Unidade:IOC 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga  
FERNANDO DO COUTO MOTTA  
Paulo Regis M. Ferreira                     APOSENTADORIA              Port. 534 de 15/03/02          177495 
 
Tecnologista Pleno 1 – Classe K  – I (Programação Visual)                      Unidade:CICT 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga  
MAURO MAURÍCIO CARNEIRO CAMPELLO   
Maria da Conceição F. Oliveira            APOSENTADORIA              Port. 534 de 15/03/02          173120 
 
Tecnologista Pleno 1 – Classe K  – I (Síntese Quím. de Derivados Orgân.) Unidade:FAR-MANGUINHOS 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga  
MÔNICA MACEDO BASTOS  
Alice Botelho Ferreira                        APOSENTADORIA              Port. 534 de 15/03/02          161630 
 
Tecnologista Pleno 1 – Classe K  – I (Desenvolvimento de Sistemas)          Unidade:CICT 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga  
MÔNICA DE AVELAR FIGUEIREDO MAFRA MAGALHÃES  
Sérgio Antonio P. M. de Souza              FALECIMENTO                Port. 534 de 15/03/02          103583 
 
Tecnologista Pleno 2 – Classe J  – I  (Diagnóstico e Terap. das Infec. Bacterianas)  Unidade:CPqHEC 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga  
ANA CLAUDIA CELESTINO BEZERRA LEITE  
Tâmara Juçara F. Oliveira                     EXONERAÇÃO                Port. 534 de 15/03/02          101899 
 
Analista Sênior – Classe H  – I (Planejamento Governamental)                   Unidade:ASPLAN 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga  
JOSÉ AUGUSTO CARVALHO NUNES  
Ângela Maria P. de Mello                      APOSENTADORIA            Port. 83-A de 08/03/02          413889 
 
Analista Sênior – Classe H  – I (Gerir Processos de Coop. Instit. de Ensino) Unidade:PRESIDÊNCIA 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga  
PÉRICLES SILVEIRA DA COSTA  
Marta N. Martinez                               APOSENTADORIA              Port. 83-A de 08/03/02          413760 
 
Pesquisador Associado – Classe V  – I (Imun., Bioquímica e/ou Biologia Molecular) Unidade:CPqRR 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga  
LUCIANO ANDRADE MOREIRA  
Maria da C. de Fátima C. Fróes          APOSENTADORIA             Port. 83-A de 08/03/02          488486 
 
Os candidatos ora nomeados terão prazo de 30(trinta) dias, contados a partir  da data da publicação 
deste ato, para tomarem posse nos respectivos cargos de conformidade com o parágrafo 1º do artigo 13 
da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 PAULO MARCHIORI BUSS 


